Huiusmodi notationes, quae describunt, quod Caracterizações desse tipo, que descrevem o

⁶⁹ {CÍCERO}, Retórica a Herênio, IV, 55. “[...] personae oratio adcommodata ad dignitatem [...]”

⁷⁰ {CÍCERO}, Retórica a Herênio, IV, 63.

consentaneum sit unius cuiusque naturae, uehementer habent magnam delectationem: totam enim naturam cuiuspiam ponunt ante óculos, aut gloriosi, ut nos exempli causa coeperamus, aut inuidi aut tumidi aut auari, ambitiosi, amatoris, luxuriosi, furis, quadruplatoris; denique cuiusuis studium protrahi potest in médium tali notatione. (Retórica a Herênio, IV, 65)

Trataremos a imagem criada através de mecanismos retóricos de caracterização de personagens como um “retrato”. A palavra retrato deriva do verbo *retraho*, que significa “retirar”. Em uma narrativa, um autor retira argumentos da pessoa para compor a personagem. No ato de retirar os argumentos o autor visa uma unidade, um decoro. Vejamos o que diz Quintiliano, no livro V das *Instituições oratórias*:

In primus igitur argumenta saepe a persona ducenda sunt, cum sit, ut dixi, diuisio ut omnia in haec duo partiamur, res atque personas, ut causa tempus locus occasio instrumentum modus et cetera rerum sint accidentia. Personis autem non quidquid accidit exequendum mihi est, ut plerique fecerunt, sed unde argumenta sumi possunt. Ea porro sunt: genus, nam similes parentibus ac maioribus suis plerumque creduntur, et nonnumquam ad honeste turpiterque uiuendum inde causae fluunt; natio, nam et gentibus proprii mores sunt nec idem in barbaro, Romano, Graeco probabile est; patria, quia similiter etiam ciuitatum leges instituta opiniones habent differentiam; sexus, ut latrocinium facilius in uiro, ueneficium in femina credas; aetas, quia aliud aliis annis magis conuenit; educatio et disciplina, quoniam refert a quibus et quo quisque modo sit institutus; habitus corporis, ducitur enim frequenter in argumentum species libidinis, robur petulantiae, his contraria in diuersum; fortuna, neque enim idem credibile est in diuite ac paupere, propinquis amicis clientibus abundante et his omnibus destituto (condicionis etiam distantia est: nam clarus an obscurus, magistratus an priuatus, pater an filius, ciuis an peregrinus, liber an seruus, maritus an caelebs, parens liberorum an orbus sit, plurimum distat); animi natura, etenim auaritia iracundia misericordia crudelitas seueritas aliaque his similia adferunt fidem frequenter aut detrahunt, sicut uictus luxuriosus an frugi

an sordidus quaeritur; studia quoque, nam rusticus forensis negotiator miles nauigator medicus aliud atque aliud efficiunt.